
 

COMUNE DI ACATE 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

Piazza Libertà, 34 - 97011 – Acate - Italia 

Tel. (+39)0932-877011 - Fax. (+39)0932-990788 

Codice Fiscale - Partita IVA: 00080280886 

Pec: protocollo@pec.comune.acate.rg.it 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE III - SERVIZI TECNICI 
Largo Chambly ex Convento dei Cappuccini 

 

NUM. DEL REG.: 182 

DATA: 30 APRILE 2024 

 

OGGETTO: “Incarico professionale tecnico “Energy manager” - Affidamento e 

approvazione schema di contratto 

 

IL RESPONSABILE SETTORE III - SERVIZI TECNICI 

 

RICHIAMATA 

– la Determina Sindacale n. 11 dell’08/03/2024 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Responsabile E.Q. del Settore III - Servizi Tecnici dell’Ente all’Arch. Biagio 

Gallo; 

 

RILEVATO 

– che l’Amministrazione Comunale intende intensificare la politica dell’uso razionale 

dell’energia in tutte le forme possibili, sia contenendo i consumi che promuovendo 

l’uso delle energie alternative e rinnovabili 

 

CONSTATATO  

– Constatato che l’art. 19 della legge del 9 gennaio 1991 n. 10 (Norme per 

l’attuazione del piano energetico nazionale in materia di uso razionale 

dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia) 

prevede che: “Entro il 30 aprile di ogni anno i soggetti operanti nei settori 

industriale, civile, terziario e dei trasporti che nell'anno precedente hanno avuto un 

consumo di energia rispettivamente superiore a 10.000 tonnellate equivalenti di 

petrolio per il settore Industriale ovvero a 1000 tonnellate equivalenti di petrolio per 

tutti gli altri settori, debbono comunicare al Ministero dell'Industria del Commercio e 

dell'Artigianato il nominativo del tecnico responsabile per la conservazione e l'uso 

razionale dell'energia.” 

 

DATO ATTO 

– che il Comune di Acate sicuramente supera il consumo annuo di 1000 T.E.P. 

(prevalentemente energia di tipo elettrico) e pertanto deve individuare la figura 

del “Tecnico responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia”, 

detto anche “Energy Manager” 

 

DATO ATTO 

– che la L.10/91 all’art.9 prevede che il tecnico responsabile per la conservazione e 

l’uso razionale dell’energia (o Energy Manager) deve svolgere le seguenti funzioni: 

- individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di quanto altro 

necessario per promuovere l'uso razionale dell'energia; 

- predisposizione dei bilanci energetici in funzione anche dei parametri 

economici e degli usi energetici finali; 

mailto:protocollo@pec.comune.acate.rg.it


- predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dal Ministero 

dell'Industria, Commercio ed Artigianato ai soggetti beneficiari dei contributi 

previsti dalla legge stessa; 

 

CONSIDERATO 

– che il Comune di Acate ha la necessità di un tecnico che analizzi le offerte di 

mercato energetico e indirizzare l’ente a scelte contrattuali finalizzate ad 

acquistare l’energia a prezzi inferiori; 

 

– che il Comune di Acate intende avviare un percorso virtuoso finalizzato al risparmio 

energetico 

 

 

CONSIDERATO 

– quanto sopra e dato atto che tale figura professionale intende potenziare i servizi 

di cui sopra ed individuare un soggetto esterno, di fiducia dell’ente ed in possesso 

dei suddetti requisiti, cui affidare l’incarico di tecnico responsabile per la 

conservazione e l’uso razionale dell’energia (Energy Manager) per il Comune di 

Vittoria, per trentasei (3 anni) 

 

PRESO ATTO 

– che l’Ente non dispone di una figura professionale qualificata all’interno della 

pianta organica che possa ricoprire il ruolo designato ed esposto nei paragrafi 

precedenti; 

 

 

VISTO 

– che l’importo complessivo dell’incarico professionale sopra specificato è inferiore a 

€. 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

– l’art.17 commi1e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, che dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”. In caso di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023, l’atto di cui al comma 1 dell’art. 17 del citato Codice, 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

RILEVATO 

– che per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto 

non è prevista l'apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si 

avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto 

dell'art. 25 del D.Lgs. n.36/2023; 

 

CONSIDERATO 

– che per quanto sopra richiamato è stata avviata una richiesta d’offerta attraverso 

la piattaforma MePA (RDO 4307152) per la nomina dell’Energy Manager, con 

l’operatore economico ing. Pier Francesco Scandura nato  a Catania il 11/11/1978, 



iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania e residente in via 

Circumvallazione n. 525 in Paternò (CT) – C.F. SCNPFR78S11C351B – P.IVA  

04600820874, qualificato ed in possesso di documentate esperienze pregresse, 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali del servizio in oggetto; 

– che l’operatore economico ing. Pier Francesco Scandura, sopra generalizzato, ha 

inviato l’offerta economica registrata al prot. n. 7896/2024dichiarando la propria 

disponibilità ad assumere l’incarico professionale richiesto e, in seguito ha offerto 

per le prestazioni professionali oggetto della presente un compenso annuale pari a 

€ 6.966,66 oltre oneri previdenziali al 4% e iva al 22%, per un totale di € 8.839.29; 

– che l’importo offerto è ritenuto congruo e coerente con altri operatori economici 

del settore per lo specifico servizio professionale oggetto di affidamento; 

– che la presente offerta risulti essere inferiore all’offerta stipulata nell’anno 2020 per 

l’affidamento del medesimo servizio (RDO 2491130); 

 

CONSTATATO 

– il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 

della medesima norma sopra richiamata per l’aggiudicazione del servizio in 

oggetto; 

 

VERIFICATO 

– che il professionista è in regola con il versamento dei contributi previdenziali come 

risulta dal certificato di regolarità contributiva acquisito d’ufficio; 

 

RITENUTO 

– di dovere concludere favorevolmente la procedura di affidamento con 

l’operatore economico ing. Pier Francesco Scandura, alle condizioni stabilite e 

conformemente a quanto meglio precisato nello schema di disciplinare di incarico 

professionale agli atti di questo ufficio tecnico; 

– di dovere approvare lo schema di parcella professionale e quello di disciplinare di 

incarico professionale per l’esecuzione del servizio in oggetto, agli atti di questo 

ufficio tecnico; 

– di dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 

n. 36/2023 dell’incarico di tecnico responsabile per la conservazione e l’uso 

razionale dell’energia”, detto anche “Energy Manager, al fine di intensificare la 

politica dell’uso razionale dell’energia in tutte le forme possibili, per l’importo netto 

annuale di € 6.966,66 oltre a € 278,66 per oneri previdenziali al 4% e ad € 1.593,97 

per IVA al 22%, per complessivi € 8.839,29/anno; 

 

DATO ATTO 

– che occorre pertanto impegnare la somma complessiva di € 26.644,80, per tutta 

la tutta la durata contrattuale stabilita a trentasei mesi (3anni), con fondi del 

bilancio comunale; 

 

DICHIARATO 

– di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

– di non trovarsi in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 

prevenzione della corruzione; 



– che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura 

oggettiva, assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari a seguito di 

indagine di mercato; 

– che eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell’atto e amministratori 

o dipendenti dell’Ente non hanno interferito nell’individuazione dell’operatore 

economico per il servizio in oggetto; 

VISTI 

– il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

– il D.Lgs. n. 267/0000 e ss.mm.ii. 

– l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente trascritto: 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse e la narrativa sopra esplicitata quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento; 

2. di affidare ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore 

economico ing. Pier Francesco Scandura nato  a Catania il 11/11/1978, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania e residente in via Circumvallazione 

n. 525 in Paternò (CT) – C.F. SCNPFR78S11C351B – P.IVA  04600820874,  l’incarico di 

“tecnico responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia”, detto anche 

“Energy Manager”, al fine di intensificare la politica dell’uso razionale dell’energia in 

tutte le forme possibili, per l’importo netto annuale di € 6.966,66  oltre a € 278,66 per 

oneri previdenziali al 4% e ad € 1.593,97 per IVA al 22%, per complessivi € 

8.839,29/anno; 

3. di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il 

fine da perseguire è di affidare l’incarico di tecnico responsabile per la conservazione 

e l’uso razionale dell’energia”, detto anche “Energy Manager, mentre l’oggetto del 

contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono stabilite mediante trattativa 

diretta sulla piattaforma MePA mediante RDO 4307152; 

4. di dare atto al disciplinare di incarico professionale per l’esecuzione del citato servizio 

tecnico agli atti di questo ufficio tecnico;  

5. di impegnare la somma complessiva, per un periodo contrattuale di mesi trentasei (3 

anni) di € 26.517,87 comprensiva di oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, con fondi di 

bilancio comunale;  

6. di dare atto che la somma complessiva di € 26.517,87 comprensiva di oneri 

previdenziali 4% ed IVA 22% trovano copertura tra le somme a carico dell’Ente nel 

Capitolo Energy Manager 08012.02.0015;  

7. di liquidare il servizio reso dopo presentazione di regolare fattura, munita del visto di 

regolare esecuzione e secondo le tempistiche indicate nello schema di disciplinare di 

incarico; 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 18, c.1 del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto sarà 

sottoscritto attraverso la sottoscrizione del disciplinare di incarico professionale e del 

presente provvedimento; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

10. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 

responsabili: 



- All’ing. Pier Francesco Scandura nato a Catania il 11/11/1978, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Catania e residente in via Circumvallazione n. 525 in 

Paternò (CT) – C.F. SCNPFR78S11C351B – P.IVA  04600820874 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

        

 

Il Responsabile Settore III - Servizi Tecnici 

                  Arch. Biagio Gallo 



PARERI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. 182 DEL 30 APRILE 2024 

 

Settore III - Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: ““Incarico professionale tecnico “Energy manager” - Affidamento e 

approvazione schema di contratto; 

 

   

                                       ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt.151 e 183 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 si attesta la copertura finanziaria e si 

annotano le prenotazioni degli impegni di spesa: 

intervento n. 08012.02.0015 bilancio 2024 impegno n.310 del 30/04/2024 importo € 8.839,29 

intervento n.08012.02.0015 bilancio 2025 impegno n. 310 del 30/04/2024 importo € 8.829,29 

intervento n. 08012.02.0015 bilancio 2026 impegno n.310 del 30/04/2024 importo € 8.839,29 

 

                                                                                Il Responsabile Di Ragioneria 

Acate lì, 30 aprile 2024                              ________________________ 

         

 

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 08/06/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L. R. 11/12/1991 

n° 48 così come modificato dall’art. 12 L.R. n°30/2000, sotto il profilo della regolarità 

contabile si esprime parere FAVOREVOLE / CONTRARIO 

 

Acate lì, 30 aprile 2024                            Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari 

                                                                            ____________________________ 

 

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo al n° _________del registro in data _____________ 

 

Acate lì,_______                                                                            IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                        __________________________ 

È copia conforme per uso amministrativo 

lì, ________________                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                      __________________________ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, che la presente determina è stata pubblicata 

all’albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal_______________al 

______________ 

Senza opposizioni al n.° ______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dalla Residenza Municipale  

lì, ______________                                                                                        ________________ 

 


		2024-04-30T12:54:11+0200
	Biagio Gallo


		2024-04-30T11:00:15+0000
	Filippo Nisi


		2024-04-30T11:00:15+0000
	Filippo Nisi




